ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

с полномочиями избирательной комиссии городского поселения город

Ишимбай муниципального района Ишимбайский район

 Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

« 22 » июля  2020  года  № 143/898-4

Ишимбай

Об отказе Хасановой Лене Даригатовне в регистрации кандидатом в

депутаты Совета городского поселения город Ишимбай

 муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

по одномандатному избирательному округу №19

на выборах 13 сентября 2020 года

 Проверив документы представленные в порядке самовыдвижения для

регистрации на соответствие порядка выдвижения Хасановой Лены

Даригатовны кандидатом в депутаты Совета городского поселения город

Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан по одномандатному избирательному округу №19  требованиям

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, а также документов

необходимых для регистрации кандидата, в соответствии со статьями 40, 46,

46.1, 47, 48, 49, 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах

территориальная избирательная комиссия установила:

          Хасанова Лена Даригатовна, 13.01.1977 года рождения, образование

высшее, работающая учителем башкирского языка и литературы в МБОУ

СОШ №2, проживающая в городе Ишимбай Республики Башкортостан,

выдвинутая в порядке самовыдвижения, представила в территориальную

избирательную комиссию заявление о согласии баллотироваться, копию

паспорта, копию документа об образовании, копию трудовой книжки,

первый финансовый отчет.

       Для регистрации кандидат в депутаты представила подписной лист с

количеством подписей 21,  протокол об итогах сбора подписей.

В соответствии с частью 10 статьи 47 Кодекса избиратель ставит в

подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои

фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день

голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес места

жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт

гражданина. Адрес места жительства может не содержать наименование

субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта,

улицы, номера дома и квартиры в случае, если это не препятствует его

однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места

жительства избирателя. Указанные данные вносятся только рукописным

способом, при этом использование карандаша не допускается. Подпись и

дату ее внесения избиратель ставит собственноручно.

В нарушении указанной статьи при заполнении подписного листа 4

избирателя указали неверную дату внесения подписи, а именно 17.08.2020

год, в результате 4 подписи признаны недействительными. У 1 избирателя

отсутствует дата рождения.

   В соответствии с частью 1 статьи 47 Кодекса количество подписей,

которое необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по

одномандатным избирательным округам, - 0,5 процента от числа

избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего

избирательного округа, указанного в схеме одномандатных избирательных

округов, но не может составлять менее 20 подписей.

 Оставшихся 16 подписей недостаточно для регистрации кандидата в

депутаты.

В соответствии с частью 11 статьи 47 Кодекса каждый подписной лист

должен быть заверен подписью лица, осуществляющего сбор подписей

избирателей. При заверении подписного листа лицо, осуществляющее сбор

подписей избирателей, собственноручно указывает свою фамилию, имя и

отчество, дату рождения, адрес места жительства, серию, номер и дату

выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,

наименование или код выдавшего его органа, а также ставит свою подпись и

дату ее внесения.

Все подписи избирателей в подписном листе в случае, если подписной

лист не заверен собственноручно подписями лица, осуществляющего сбор

подписей избирателей, и (или) кандидата, признаются недействительными.

Во всех подписных листах, собранных Хасановой Л.Д. в свою

поддержку, отсутствует заверительная подпись.

В соответствии с частью 14 статьи 49 Кодекса 21 июля 2020 г.

Хасановой Л.Д. вручен итоговый протокол проверки подписного листа.

Руководствуясь статьями 40, 46, 46.1, 47, 48, 49, 51 Кодекса Республики

Башкортостан о выборах территориальная избирательная комиссия

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, на

которую постановлением Центральной избирательной комиссии Республики

Башкортостан    №130/194-5 от 11 декабря 2015 года  возложены полномочия

избирательной комиссии городского поселения город Ишимбай

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан,

решила:

1. Отказать Хасановой Лене Даригатовне в регистрации кандидатом в

депутаты Совета городского поселения город Ишимбай муниципального

района Ишимбайский район Республики Башкортостан по одномандатному

избирательному округу №19.

2. Копию решения об отказе выдать Хасановой Л.Д. в соответствии с

Кодексом Республики Башкортостан.

3.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде

территориальной избирательной комиссии.

Председатель

избирательной комиссии                                            И.Р. Хасанов

Секретарь

избирательной комиссии                                     Н.Ф. Чернышова